nugas infantiles appellaret : neque diceret
sublimitatem Cornelii lingua balbutienti Cy-
priani oblectari debere.

Libellus de laude martyrii ideo positus est
inter opera Cypriani dubia, quoniam Era-
mus dubitavit ob aliquam stili dissimilitu-
dimen. Sed communiter admittitur inter

vera opera Sancti Cypriani, presertim cum
Moses, et Maximus, ad quos liber iste scribi-
tur, in epistola ad Cyprianum, quæ est 26. in-
ter epistolas Sancti Cypriani, hujus ipsius
libri mentionem faciant : neque stylus dissidet
ad alios operibus, nisi quod est magis
elaboratus, quam aliqua alia ejusdem opera,
sed non magis quam omnia. Siquidem epi-
stola secunda, quæ est ad Donatum, non
edit huic libello, et tamen illa epistola est,
hic vero liber similis orationi in genere de-
monstrativo.

Liber de disciplina, et bono pudicitiae; et
liber ad Novatianum de spe venie danda
lapsis, Sancti Cypriani mihi esse videtur;
quicquid Erasmus dicat, qui nimis subtiliter
de stili dissimilitudine aliquando indicat.

Liber de duplo martyrio, Sancti Cypriani
esse non potest, cum auctor mentionem fa-
ciat Diocletiani, et Maximiani imperatorum,
qui nondum imperare coparent, cum San-
ctus Cyprianus martyrium patrebat : ac ut
magis mireremur qua fronte ejusmodi libri sub
Cypriani nomine edantur, meminimus hic idem
auctor belli Casarei contra Turcas.

Liber de aleatoribus utilis et doctus est;
sed non videtur esse Cypriani, cum in prin-
cipio satis apte significet auctor, se uni-
versali Ecclesie presidere, et Apostolatum
gerere, super quem Christus fundavit Eccle-
siam, et Christi vicariam sedem obtinere, et
sibi traditas esse claves ligandi, et solvendi,
etc. Itaque videtur libellus esse aliquius Ro-
mani Pontificis, qui Sancti Cypriani scrip-
tiones imitatur, quamvis stylus ejus elegan-
tiam non assequatur.

Liber de coenæ dispositione non solum
Cypriani non est, verum neque aliquius
docti hominis est. Fortasse auctor ejus Cy-
prianus dicebatur, sed longe diversus ab
ille, de quo nunc agimus : nam neque ver-
ba, neque sententias habent homini docto dig-
nas : sed ineptas, et ridiculas narrationes
et fabellas.

Liber de duodecim abusionibus saeculi S.
Cypriani esse non potest, cum passim citet
Scripturas ex versione S. Hieronymi : qua

ratione neque S. Augustini erit, quamvis in-
ter ejus etiam opera feratur.

Liber de spectaculis egregius est, et ad
imitationem libri Tertulliani de eodem ar-
gumento conscriptus. Ratio dubitandi sitne
Cypriani, an non, sola stili diversitas esse
videtur.

Liber de incredulitate Judaica ad Virgilium,
nil est aliud, nisi versio in Latinam lin-
guam dialogi Graeci inter Jasonem Christia-
num, et Papiscum Hebreum : qui Graecus
dialogus antiquissimus est cum ejus memeri-
nit Origenes lib. iv. contra Celsum. Auctor
autem Latina versionis non Cypriani, sed
Celsus dicitur, ut perspicuum est ex ultimis
verbis libri.

Liber de Iudeis, qui insecuri sunt Chri-
stum, S. Cypriani non esse videtur, ob ni-
mis magnam stili diversitatem.

De carminibus et orationibus nihil certi
haebo: nam neque habemus veterum testimoni-
a, unde probemus opera ista esse Cypri-
ani : neque habemus argumenta, unde probe-
mus non esse ; opera enim sunt gravia, et
docta, et S. Cypriano digna.

Sanctus Pontius Diaconus S. Cypriani,
scriptis insigne volumen de vita, et passione
S. Cypriani, teste Sancto Hieronymo de
script. Eccles. Id volumen extat ad initium
S. Cypriani in editione Jacobi Pameli.

Sanctus Dionysius Alexandrinus Episcopus
aequalis fuit S. Cypriani, sed paulo prior in
Episcopatu, et paulo posterior in morte : et
scripsit libros et epistolas multas, teste
Sancto Hieronymo de script. Eccles. Extat
nunc epistola una satis brevis inter canones
Ecclesiasticos Gracorum cum annotationi-
bus Batsamonis. Exstant etiam multa et magna
fragmenta operum hujus Dionysii apud
Eusebium lib. vi. hist. cap. 33. et sequenti-
bus, usque ad 21. Exstant denique alia
fragmenta apud Athanasium in libro de sen-
tentia Dionysii Alexandrini, et in libro de
sententia Nicenæ Sydoni. Neque de his ulla
controversia est.